
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 114947 
     Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κώδικας νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019.

2. Τον ν. 4914/2022 (Α’ 61) σχετικά με τη διαχείριση, τον 
έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την προγραμματική περίοδο 2021-2027 και άλλες δι-
ατάξεις, όπως κάθε φορά ισχύει, και ειδικότερα τις παρ. 1 
και παρ. 8 του άρθρου 40 και την παρ. 20 του άρθρου 63.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Με-
τάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
το Ταμείο Συνοχής.

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ 
(EKT+) και καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 
1296/2013.

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1056 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για 
τη θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης.

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1139 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 7ης Ιουλίου 2021 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδα-
τοκαλλιέργειας και την τροποποίηση του κανονισμού 
(ΕΕ) 2017/1004.

8. Τον «Δημοσιονομικό Κανονισμό», ήτοι τον Κανο-
νισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 
σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρ-
μόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την 
τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) υπ’ αρ. 1296/2013, 
(ΕΕ) υπ’ αρ. 1301/2013, (ΕΕ) υπ’ αρ. 1303/2013, (ΕΕ) 
υπ’ αρ. 1304/2013, (ΕΕ) υπ’ αρ. 1309/2013, (ΕΕ) υπ’ αρ. 
1316/2013, (ΕΕ) υπ’ αρ. 223/2014, (ΕΕ) υπ’ αρ. 283/2014 
και της απόφασης υπ’ αρ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάρ-
γηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) υπ’ αρ. 966/2012.

9. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

10. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

11. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’121, όπως διορθώθηκε στο Α’126).

12. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

13. Την υπ’ αρ. 51875/07.05.2021 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζει:
ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ 
ΤΙΤΛΟΣ I ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΓΕΝΙΚΟΙ ΚΑΝΟΝΕΣ
Άρθρο 1 Αντικείμενο
Άρθρο 2 Συμμόρφωση με το εφαρμοστέο δίκαιο - Ορι-

ζόντιες αρχές 
Άρθρο 3 Μορφές συνεισφοράς της Ένωσης στα προ-

γράμματα και μορφές στήριξης των δικαιούχων
ΓΕΝΙΚΟΙ ΚΑΝΟΝΕΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑΣ
Άρθρο 4 Γενικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών
Άρθρο 5 Επιλεξιμότητα πράξεων βάσει γεωγραφικής 

θέσης 
Άρθρο 6 Περίοδος επιλεξιμότητας δαπανών
Άρθρο 7 Επιλεξιμότητα πράξεων για την αντιμετώπιση 

έκτακτων περιστάσεων 
Άρθρο 8 Τμηματοποιημένες πράξεις
Άρθρο 9 Διατήρηση των πράξεων 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6132

62091
Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.12.02 00:32:04
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62092 Τεύχος B’ 6132/01.12.2022

ΤΙΤΛΟΣ II ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ
Άρθρο 10 Επιχορηγήσεις
Άρθρο 11 Επιχορηγήσεις υπό όρους
Άρθρο 12 Μορφές επιχορηγήσεων στους δικαιούχους 
Άρθρο 13 Επίπεδο δημιουργίας της δαπάνης
ΤΙΤΛΟΣ III ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ
Άρθρο 14 Δαπάνες στη βάση του πραγματικού κό-

στους 
Άρθρο 15 Δαπάνες για αμοιβές προσωπικού
Άρθρο 16 Δαπάνες μετακινήσεων Άρθρο 17 

Συνεισφορές σε είδος 
Άρθρο 18 Αποσβέσεις
Άρθρο 19 Εδαφικές Εκτάσεις 
Άρθρο 20 Κτιριακές εγκαταστάσεις 
Άρθρο 21 Εξοπλισμός και οχήματα 
Άρθρο 22 Ιδιοπαραγωγές
Άρθρο 23 Άυλα πάγια στοιχεία 
Άρθρο 24 Ενοίκια
Άρθρο 25 Φόρος Προστιθέμενης Αξίας 
Άρθρο 26 Κρατήσεις υπέρ τρίτων 
Άρθρο 27 Χρηματοδοτική μίσθωση 
Άρθρο 28 Προκαταβολές
Άρθρο 29 Χρηματοοικονομικά έξοδα, τραπεζικά έξο-

δα και άλλες επιβαρύνσεις του δικαιούχου
ΤΙΤΛΟΣ IV ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΣΤΗ ΒΑΣΗ ΕΠΙΛΟ-

ΓΩΝ ΑΠΛΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ
Άρθρο 30 Προσδιορισμός επιλογών απλοποιημένου 

κόστους
Άρθρο 31 Γενικές αρχές εφαρμογής επιλογών απλο-

ποιημένου κόστους 
Άρθρο 32 Χρηματοδότηση με ενιαίο συντελεστή για 

έμμεσες δαπάνες σε επιχορηγήσεις
Άρθρο 33 Χρηματοδότηση με ενιαίο συντελεστή για 

άμεσες δαπάνες προσωπικού που αφορούν επιχορη-
γήσεις
Άρθρο 34 Χρηματοδότηση με ενιαίο συντελεστή για 

επιλέξιμες δαπάνες εκτός από τις άμεσες δαπάνες προ-
σωπικού που αφορούν επιχορηγήσεις
ΤΙΤΛΟΣ V ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑ ΔΑΠΑΝΩΝ ΕΚΤ+ ΓΙΑ ΣΥΜ-

ΜΕΤΕΧΟΝΤΕΣ ΣΕ ΠΡΑΞΕΙΣ ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ 
ΤΗΣ ΥΛΙΚΗΣ ΣΤΕΡΗΣΗΣ
Άρθρο 35 Επιλεξιμότητα συμμετεχόντων βάσει γεω-

γραφικής θέσης 
Άρθρο 36 Μισθολογικό κόστος
Άρθρο 37 Επίδομα κατάρτισης
Άρθρο 38 Άλλες μορφές άμεσης χρηματοδοτικής συ-

νεισφοράς σε συμμετέχοντες 
Άρθρο 39 Δαπάνες μετακίνησης και ασφάλισης συμ-

μετεχόντων
Άρθρο 40 Δαπάνες για συμμετοχή σε αξιολόγηση 

πράξεων
Άρθρο 41 Στήριξη από το ΕΚΤ+ για την αντιμετώπιση 

της υλικής στέρησης 
ΤΙΤΛΟΣ VI ΣΔΙΤ, ΔΑΠΑΝΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ, ΤΕΧΝΙΚΗ ΒΟ-

ΗΘΕΙΑ, ΔΙΑΘΕΣΙΜΟΤΗΤΑ ΕΓΓΡΑΦΩΝ
Άρθρο 42 Πράξεις που υλοποιούνται μέσω ΣΔΙΤ
Άρθρο 43 Δαπάνες συμβάσεων έργων, προμηθειών 

και υπηρεσιών 
Άρθρο 44 Τεχνική βοήθεια
Άρθρο 45 Τεκμηρίωση επιλέξιμων δαπανών και δια-

θεσιμότητα εγγράφων 

ΤΙΤΛΟΣ VII ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΑ ΜΕΣΑ
Άρθρο 46 Χρηματοδοτικά Μέσα 
Άρθρο 47 Συνδυασμένη στήριξη 
Άρθρο 48 Επιλεξιμότητα δαπανών
Άρθρο 49 Τόκοι και άλλα έσοδα που δημιουργούνται 

από τη στήριξη που παρέχουν τα Ταμεία σε χρηματο-
δοτικά μέσα
Άρθρο 50 Διαφοροποιημένη μεταχείριση επενδυτών 
Άρθρο 51 Επαναχρησιμοποίηση πόρων
ΤΙΤΛΟΣ VIII ΒΡΑΒΕΙΑ
Άρθρο 52 Βραβεία
ΤΙΤΛΟΣ IX ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 53 Έναρξη ισχύος

ΤΙΤΛΟΣ I
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΓΕΝΙΚΟΙ ΚΑΝΟΝΕΣ
Άρθρο 1
Αντικείμενο

1. Στην παρούσα απόφαση προσδιορίζονται οι κα-
νόνες επιλεξιμότητας των δαπανών των πράξεων που 
εντάσσονται στα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027 
και συγχρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ), το Ευρωπαϊκό Κοι-
νωνικό Ταμείο+ (ΕΚΤ+), το Ταμείο Συνοχής (ΤΣ) και το 
Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης (ΤΔΜ) στο πλαίσιο του στό-
χου «Επενδύσεις στην απασχόληση και την ανάπτυξη», 
καθώς και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας (ΕΤΘΑΥ) (εφεξής «Ταμεία»). Οι κανό-
νες απορρέουν από τον Κανονισμό Κοινών Διατάξεων 
και τους ειδικούς για κάθε Ταμείο Κανονισμούς δηλαδή:

- τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 (Κανονισμός Κοινών 
Διατάξεων, εφεξής «Κανονισμός»)

- τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 (Κανονισμός ΕΤΠΑ 
και ΤΣ)

- τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 (Κανονισμός ΕΚΤ+)
- τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1056 (Κανονισμός ΤΔΜ)
- τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1139 (Κανονισμός ΕΤΘΑΥ)
ενώ συμπληρώνονται με εθνικούς κανόνες, όπου κρί-

νεται απαραίτητο. Η παρούσα απόφαση δεν εφαρμόζε-
ται στο σκέλος «Απασχόληση και Κοινωνική Καινοτομία» 
του ΕΚΤ+, ούτε στις συνιστώσες άμεσης ή έμμεσης δια-
χείρισης του ΕΤΘΑΥ.
Σε περίπτωση αμφιβολίας περί του αν εφαρμόζεται 

ο Κανονισμός ή οι ειδικοί για κάθε Ταμείο κανονισμοί, 
υπερισχύει ο Κανονισμός.

2. Οι κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών έχουν υποχρε-
ωτική εφαρμογή και πρέπει να τηρούνται από όλους 
τους φορείς που εμπλέκονται στη διαχείριση και τον 
έλεγχο των προγραμμάτων και στην υλοποίηση των 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων.
Οι φορείς διαχείρισης διασφαλίζουν ότι οι δικαιούχοι 

είναι ενήμεροι σχετικά με τους κανόνες επιλεξιμότητας 
δαπανών των προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027.

3. Οι φορείς διαχείρισης δύνανται να εξειδικεύουν 
τους εθνικούς κανόνες επιλεξιμότητας στις προσκλή-
σεις, ανάλογα με το είδος και τον τύπο των δράσεων που 
πρόκειται να χρηματοδοτηθούν, τον τρόπο υλοποίησης, 
τον διαθέσιμο προϋπολογισμό της πρόσκλησης και τους 
στόχους του Προγράμματος που επιδιώκονται.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62093Τεύχος B’ 6132/01.12.2022

Άρθρο 2
Συμμόρφωση με το εφαρμοστέο δίκαιο - 
Οριζόντιες αρχές

1. Οι πράξεις και οι δαπάνες που πραγματοποιούνται 
για την υλοποίησή τους και στηρίζονται από τα Ταμεία 
πρέπει να συμμορφώνονται με το ενωσιακό δίκαιο και 
το σχετικό με την εφαρμογή του εθνικό δίκαιο («εφαρ-
μοστέο δίκαιο»), όπως οι κανόνες για τις δημόσιες συμ-
βάσεις, οι κανόνες για τις κρατικές ενισχύσεις, οι περι-
βαλλοντικές απαιτήσεις ή οι κανόνες που εφαρμόζονται 
στο πλαίσιο της κοινής αλιευτικής πολιτικής.

2. Οι πράξεις πρέπει να επιλέγονται και να υλοποι-
ούνται με τρόπο που διασφαλίζει τον σεβασμό των 
θεμελιωδών δικαιωμάτων και τη συμμόρφωση με τον 
Χάρτη των Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, την ισότητα μεταξύ ανδρών και γυναικών και 
την ενσωμάτωση της διάστασης του φύλου, την αποτρο-
πή κάθε διάκρισης λόγω φύλου, φυλετικής ή εθνοτικής 
καταγωγής, θρησκείας ή πεποιθήσεων, αναπηρίας, ηλι-
κίας ή γενετήσιου προσανατολισμού, τη διαφάνεια, την 
προσβασιμότητα για τα άτομα με αναπηρία, την τήρηση 
της αρχής της βιώσιμης ανάπτυξης και της ενωσιακής 
πολιτικής στον τομέα του περιβάλλοντος.

3. Οι δαπάνες είναι επιλέξιμες εφόσον είναι νόμιμες 
και κανονικές και επιπλέον ικανοποιούν την αρχή της 
χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης ήτοι, έχουν πραγ-
ματοποιηθεί σύμφωνα με τις αρχές της οικονομίας, της 
αποδοτικότητας και της αποτελεσματικότητας και της 
αποφυγής της διπλής χρηματοδότησης. Η αρχή της 
χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης εφαρμόζεται και 
στις δαπάνες όλων των δικαιούχων ανεξάρτητα από τη 
νομική τους μορφή.

• Η αρχή της οικονομίας ορίζει ότι τα μέσα που χρησι-
μοποιούνται από τον δικαιούχο για την υλοποίηση των 
δραστηριοτήτων της πράξης καθίστανται εγκαίρως δι-
αθέσιμα, στην ενδεδειγμένη ποσότητα και ποιότητα και 
στην καλύτερη τιμή.

• Η αρχή της αποδοτικότητας αφορά στην καλύτερη 
σχέση μεταξύ χρησιμοποιηθέντων μέσων και επιτευχθέ-
ντων αποτελεσμάτων.

• Η αρχή της αποτελεσματικότητας αφορά στον βαθμό 
επίτευξης των επιδιωκόμενων στόχων μέσω των δρα-
στηριοτήτων της πράξης που αναλήφθηκαν.

4. Μη συμμόρφωση της πράξης με το εφαρμοστέο 
δίκαιο, συμπεριλαμβανομένης της παρούσας απόφασης, 
συνεπάγεται δημοσιονομική διόρθωση ή/και ανάκτηση 
των καταβληθέντων ποσών. Οι δαπάνες που τεκμηριω-
μένα κρίνονται ως μη επιλέξιμες και διορθώνονται δεν 
μπορούν να αντικατασταθούν από άλλες επιλέξιμες δα-
πάνες του δικαιούχου στο πλαίσιο της πράξης.

5. Όταν οι πράξεις έχουν ξεκινήσει πριν από την υποβο-
λή αίτησης για χρηματοδότηση στη διαχειριστική αρχή, 
τηρείται το εφαρμοστέο δίκαιο που ίσχυε κατά τον χρόνο 
διεξαγωγής των δραστηριοτήτων στο πλαίσιο της πράξης.

Άρθρο 3
Μορφές συνεισφοράς της Ένωσης στα 
προγράμματα και μορφές στήριξης των 
δικαιούχων

1. Η συνεισφορά της Ένωσης στα προγράμματα είναι 
δυνατόν να λάβει μία από τις ακόλουθες μορφές:

α) χρηματοδότηση που δεν συνδέεται με τις δαπάνες 
των συναφών πράξεων, σύμφωνα με το άρθρο 95 του 
Κανονισμού και με βάση οποιοδήποτε από τα ακόλουθα 
στοιχεία:

i) την εκπλήρωση των όρων,
ii) την επίτευξη των αποτελεσμάτων,
β) επιστροφή της στήριξης που παρασχέθηκε στους 

δικαιούχους για την υλοποίηση των πράξεων βάσει 
πραγματικών δαπανών του δικαιούχου, ή μοναδιαίων 
δαπανών, κατ’αποκοπή ποσών, ενιαίων συντελεστών για 
κατ’αποκοπή χρηματοδότηση που δεν προσδιορίζονται 
στην Απόφαση της ΕΕ για την έγκριση του Προγράμ-
ματος,
γ) μοναδιαίες δαπάνες σύμφωνα με το άρθρο 94 του 

Κανονισμού, οι οποίες καλύπτουν όλες ή ορισμένες ει-
δικές κατηγορίες επιλέξιμων δαπανών που προσδιορί-
ζονται με σαφήνεια εκ των προτέρων με αναφορά σε 
ποσό ανά μονάδα,
δ) κατ’ αποκοπή ποσά σύμφωνα με το άρθρο 94 του 

Κανονισμού, τα οποία καλύπτουν συνολικά όλες ή ορι-
σμένες ειδικές κατηγορίες επιλέξιμων δαπανών που 
προσδιορίζονται με σαφήνεια εκ των προτέρων,
ε) κατ’ αποκοπή χρηματοδότηση σύμφωνα με το άρ-

θρο 94 του Κανονισμού, η οποία καλύπτει συγκεκριμένες 
κατηγορίες επιλέξιμων δαπανών που προσδιορίζονται 
με σαφήνεια εκ των προτέρων, με την εφαρμογή του 
ενιαίου συντελεστή
στ) συνδυασμό των μορφών στις οποίες αναφέρονται 

τα στοιχεία α) έως ε).
2. Η συνεισφορά της Ένωσης σε ένα πρόγραμμα, σύμ-

φωνα με την παρ. 1 στοιχεία γ), δ) και ε), γίνεται είτε βά-
σει των ποσών και των συντελεστών που καθορίζονται 
στην απόφαση για την έγκριση του Προγράμματος ή την 
τροποποίησή του, είτε σύμφωνα με κατ’ εξουσιοδότη-
ση πράξη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 94 του Κανονισμού.
Η συνεισφορά της Ένωσης στο σύνολο ή σε μέρη 

μιας προτεραιότητας προγραμμάτων, σύμφωνα με το 
στοιχείο α) της παρ. 1 γίνεται είτε βάσει των ποσών που 
καθορίζονται στην απόφαση για την έγκριση του προ-
γράμματος/προγραμμάτων ή του αιτήματος για την τρο-
ποποίησή του/τους, είτε όπως ορίζεται σε κατ’ εξουσιο-
δότηση πράξη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σύμφωνα με 
την παρ. 4 του άρθρου 95 του Κανονισμού.

3. Όταν η συνεισφορά της Ένωσης λαμβάνει οποιαδή-
ποτε από τις μορφές που περιγράφονται στα στοιχεία 
α), γ), δ) ή ε) της παρ. 1, οι σχετικές δαπάνες είναι επι-
λέξιμες όταν πληρούνται οι αντίστοιχες προϋποθέσεις 
που προσδιορίζονται στην απόφαση για την έγκριση 
του προγράμματος.
Η στήριξη του προγράμματος στους δικαιούχους μπο-

ρεί να λάβει οποιαδήποτε μορφή της παρ. 4.
4. Η συνεισφορά της Ένωσης χρησιμοποιείται από τα 

προγράμματα για την παροχή στήριξης στους δικαιού-
χους υπό μορφή:

- επιχορηγήσεων,
- χρηματοδοτικών μέσων (μετοχικό ή οιονεί μετοχικό 

κεφάλαιο, δάνεια, εγγυήσεις)
- ή βραβείων
- ή συνδυασμού αυτών.


